
 
   POSUDEK OPONENTA  

 
 

Student: Martin Jirkovský 

Oponent: Mgr. Alena Krejčová 

Název bakalářské práce: Rituály, obřady a znamení 

 
 
Hodnocení práce  
 Cíle práce jsou vysvětleny v úvodu. Autor zde představuje velice široké pole témat, 

kterým by se chtěl věnovat: od vysvětlení jednotlivých pojmů, přes popsání vlivů historicko-

filosofických východisek, až po „možnosti aplikace této specifické techniky do výchovně-

vzdělávacích koncepcí“. Pokud by cílů nebylo tolik, prospělo by to kompaktnosti práce. 

 Pojmy nejsou vysvětlovány systematicky. Zcela chybí vysvětlení pojmu obřad. Autor 

se nezabývá propojením jednotlivých pojmů. Při vymezování pojmů by bylo lepší začínat 

pojmem znak, který je nadřazený pojmu symbol. Dále se autor zabýval etnickými menšinami. 

V této kapitole nebylo uvedeno, z jakých zdrojů jsou čerpány jednotlivé charakteristiky pro 

určité země, oblasti. Poté se autor zabýval iniciací, dětskými rituály a funkcí rituálů ve 

společnosti. 

 Třetí a čtvrtá kapitola by mohly být ještě dále rozčleněny pro lepší přehlednost. 

V celém textu nejsou uváděny citace (například celá kapitola o symbolu je kompletně 

okopírována z Wikipedie), nebo jsou uváděny v nesprávné formě (viz. str. 77) a použitá 

literatura je nedostačující. 

 Text je psán spisovnou češtinou s občasnými gramatickými chybami a chybami ve 

stavbě vět. Trochu rušivě působilo v textu nevhodné a časté užívání spojky kdy. Také je dobře 

patrné, kdy autor píše opravdu svoje myšlenky a kdy je text odněkud opsán, ale nikdy není 

uvedena citace nebo je uvedena špatně. 

Celkově práce působí graficky příjemně a přehledně. Téma je jistě zajímavé a dobře 

využitelné ve výtvarné výchově, ale k praktickému užití získaných poznatků se autor vůbec 

nedostal. 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Jak byste konkrétní poznatky o rituálech využil v hodině výtvarné výchovy? 
2. Jaký je rozdíl mezi pojmy rituál a obřad? 
 

 Práce nesplňuje svým obsahem a zpracováním požadavky na bakalářskou práci, 

a proto ji nedoporučuji k obhajobě. Práci hodnotím známkou:  

 


